Et iuramenta, vota et promissiones que eos impeditur possunt, remittit;

§ 5. Quod si eorum quispiam secus fecerit, omnes illasmet sententias, censuras et poenas eo ipso incurrat et patiatur, quae mere apostatae ipsi, tam iuxta canonicas sanctiones quam dicti Ordinis regularia instituta incurrunt et patiuntur; ac perinde contra illum, sive ab ordinariis locorum, sive ab ipsis superioribus fratrum de Observantia, ad quos pertinet, procedatur et severe animadvertisatur, atque contra vere apostamat procederetur et animadverteretur. Et si quando ad obedientiam reversus, in aliorum consortium receptus fuerit, vocis tam activae quam passivae, suorumque ordinum omnium perpetuo careat.

§ 6. Caeterum, ut universa congregatio fratrum huiusmodi de Observantia hoc additamento quasi colonis aucta, placida vanta nomine simul perpetuaque pace fruatur et conbet, et eorum quiescat, neque uno tantum nomine, sed antiqua privilegia Regulae de una etiam mente consistat, nullaque ibi observantia non altercandi occasio subrepatur, eisdem motu, scientia et potestatis plenitudine statuimus et ordinamus ut nullus ex veteribus fratribus de Observantia quemquam sic noviter aggregatorum, recordatione priorum nominum aut vitae vel alias quocumque modo, irritare, aut Amadeum vel Clarennum seu alia quam de Observantia nuncupatione appellare audeat. Qui contra ausus fuerit, a suo superiore graviter puniatur; ipsi quin etiam sic aggregati fratres, suos gradus et, quae ratione suorum graduum privatim habent, privilegia, facultates et auctoritates, institutis tamen regularibus de Observantia expresse non contraria, ut prius retineant.

§ 7. Universis vero iisdem privilegiis, facultatibus, immunitatibus, praerogativis, indultis et gratiis indistincte fruantur et potiantur, quibus et ipsi veteres; ac quoties provincialia vel generalia capitula habebuntur, ita horum quisque pro ea, in qua ipse fuerit, provincia, si tamen alias

Universorum
autem privile-
gia et praece-
dentiā decla-
rat.

vocem in capitulo habiturus fuisset, illis intersit, quemadmodum et veterum quilibet interesseret vel interesse poterit; et pariter ut illi, tam in eisdem capitulis ipsorum capitulorum electione, quam extra capitula, superiorum, ad quos pro tempore pertinebit, dispositione, ad quoscumque gradus et quaecumque officia, in quibuslibet provinciarum, sub quibus deget, conventibus et domibus regularibus, tam antiquis quam noviter unitis, de Observantia promoveri et assumi valeat. Denique, ita utrique semper inter se agant, ut caeteris pares, sola antiquitate alteri alteris praferantur: ita, scilicet, ut inter gerentes pares gradus vel pares ordines, suscepti gradus vel ordinis, inter alios vero emissae professionis tempora inspiciantur, et prout quisque antecedit tempore, sive sit ex veteribus, sive ex noviter aggregatis, loco in choro et capitulo, processionibus ac quibuscumque aliis praerogativis antecedat, servata interim graduum et ordinum maioritate.

§ 8. Praeterea, nulla omnino domus, quamvis parva et exigua, nullusque locus regularis, ubi dicti fratres hactenus ante aggregationem de ipsis, ut supra, factam habitare soliti sunt, ad ipsos quacumque ratione pertinens, relinquatur, absque permissione nostra expressa, sed a tot fratribus unaquaque continuo habitetur, quot ibi commode esse et ali poterunt: et, quae eisdem domibus, eleemosynae vel alio nomine, pia hominum largitione offeruntur, subsidia; pariter si quae ad restaurations, fulcimenta vel alium usum fabricarum, necnon ad ecclesiarum lumina et ornatum, vasorumque ac caeterae supellectilis comparationem tradita, legata, relicta aut quocumque nomine donata sunt, etiam consideratione prioris institutionis, quae ibi tunc vigebat, ac contemplatione congregationum, quarum tunc temporis erant, illarumque nomine espresso, eadem omnia et alia insuper quaecumque, quavis

Loca regula-
ria non dese-
rantur absque
permis. Ponti-
ficiis

aliter donantium huiusmodi dispositione absumenda, novis habitatoribus, in supradictos tantum, neque alios ullos convertenda usus, omni prorsus, quantum ad unionem praefatam pertinet, caducitate eiusve praetentione seclusa, integre debeantur.

§ 9. Gubernatio quoque et cura quorumcumque monasteriorum monialium, quae antea conventibus aut superioribus huiusmodi domorum et locorum demandata erat, ad illos pertineat, qui ibi erunt in posterum.

§ 10. Proinde possit generalis minister, in omnibus quarumcumque provinciarum domibus sicut supra unitis, donec generale, vel in ipsa provincia, in qua illae sitae fuerint, provinciale capitulum celebretur, officiales et fratres, sive ex veteribus, sive ex nunc aggregatis, sive etiam ex utrisque, quo et qui sibi visi fuerint, arbitrio suo libere deputare, et ad illarum regimen et directionem mittere. Interea vero temporis ipsi fratres sic noviter aggregati, si citramontani, in illius, in qua nati sunt; si vero ultramontani, in illius, cuius maluerint, provinciarum domibus regularibus sint et maneant, usquequo aliter constituatur, et ipsos ad aliam domum aliumve locum mitti, sive capituli, sive generalis ministri huiusmodi ordinatione, contingat. Porro, in capitulo provinciali mediolanensi fratrum de Observantia, quod Mediolani proxime celebrabitur, omnibus provinciae Mediolanensis regularibus domibus de Observantia, tam antiquis quam nunc unitis, ut praefertur, de guardianis aliisque officialibus et superioribus ac fratribus, qui illas regere, et in illis esse debeant, ex utrorumque fratrum, veterum scilicet et nunc aggregatorum, numero indifferenter, alias tamen ex more inter fratres de Observantia prius observato provideatur; idem deinceps in caeteris, quae per provincias subinde celerabuntur, capitul-

lis, quoad ipsarum provinciarum domos, observetur; ac in provinciarum numero terminisque et denominationibus ea ratio atque distinctio habeatur, quae inter fratres de Observantia ante has ipsas literas habebatur.

§ 11. Nuper autem aggregatae domus in eam provinciam transeant, et in ea numerentur, intra cuius fines quaeque consistit; et cum pro tempore provinciale capitulum celebrandum erit, ii tantum ad illud convenient, qui ex illa provincia fuerint, in qua tunc capitulum celebrabitur. In ipso vero Mediolanensi, quod primum omnium post has litteras prope diem celebrandum est, quicumque ex fratribus aggregatis, qui ante aggregationem a nobis, ut supra, factam ubicumque locorum degentes erant, et provincia Sancti Petri in Monte Aureo de Urbe, et illa comprehendebantur, et idcirco vocem in capitulo habebant, quoniam litterarum ignari illuc forte omnes se conferent, possint quidem libere omnes hac vice celebrationi adesse, sed ii tantum ex eis iam nunc ibi vocem habeant et suffragia ferant, qui sunt ex illis domibus, quae, iuxta aggregationem praedictam intra antiquos limites et fines provinciae Mediolonensis fratrum de Observantia sunt sitae.

§ 12. Has porro litteras et his litteris contenta, decreta, statuta, ordinationes et omnia usque adeo firma et valida atque observanda esse volumus, ut numquam revocari aut infringi vel suspendi; nunquam de voluntatis aut mentis nostræ defectu oppugnari possint; numquam adversus restitutionem in integrum, reductionem ad terminos iuris, aut aliud quodcumque gratiae vel iustitiae remedium quisque impetrare, vel etiam ab aliis impretrato aut motu simili concesso uti valeat, ex quavis causa quantumlibet rationabili, et ita de his omnibus et singulis; ac simul quod haec eadem aliquibus eiusmodi sta-

Loca aggregata sunt eius provinciae intra cuius fines existunt.

Clausulæ præservative.

tutorum et ordinationum revocationibus, suspensionibus et aliis contrariais dispositionibus, generalibus vel specialibus, ab eadem Sede Apostolica pro tempore factis, non comprehendendatur, sed ab illis semper excepta sint.

§ 13. Sicque a quibuscumque iudicibus ordinariis et delegatis et causarum Palatii Apostolici auditoribus ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, etiam de latere legatis, in quavis causa et instantia, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter interpretandi et iudicandi facultate et auctoritate, interpretari et iudicari debeat; neconon quicquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane discernimus.

§ 14. Propterea, dilectis filiis Carolo, ^{Deputatio et facultates exercitorum.} titulo Sanctae Praxedis presbytero cardinali Borrhomaco nuncupato, dicti Ordinis protectori et correctori, neconon pro tempore existenti eiusdem Ordinis generali ministro, mandamus ut ambo vel ipsorum alter, has litteras et quidquid in proxime provinciali capitulo Mediolanensi, utroque vel altero ipsorum praesidente, pro subscriptorum omnium executione et observatione ordinabitur, faciant, per se vel alium seu alias, ab omnibus et singulis fratribus praefatis exactissime observari. Contradictores quoslibet et non parentes ac rebelles, per sententias, censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam graduum, officiorum et vocis tam activae quam passivae privationem ac caetera, quae sibi videbuntur opportuna, iuris et facti re media, quacumque prorsus appellazione postposita et etiam reiecta, compescendo; atque eosdem in sententias, censuras et poenas praedictas incidisse declarando, easque saepius aggravando, adhibita etiam, si opus fuerit, manu militari, et invocato auxilio brachii saecularis.

§ 15. Non obstantibus praemissis, ac nostra de non tollendo iure quaesito, ac piae memoriae Bonifacii Papae octavi, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; neconon Ordinis et congregationum huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolica et quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque et indultis apostolicis, illis per quoscumque Romanos Pontifices ac Sedem Apostolicam et etiam nos, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere et in specie concessis et quotiescumque confirmatis et innovatis, et *Mare Magnum* nuncupatis, ac quibuslibet aliis indulgentiis et litteris apostolicis, per quae, his litteris non expressa vel etiam non inserta, harum effectus, executio impediri valeret vel tardari, et de quibus quorumcumque totis tenoribus habenda esset mentio specialis.

§ 16. Volumus etiam quod harum litterarum exempla, etiam impressa, dicti Caroli cardinalis et protectoris aut generalis seu alicuius provincialis ministri fratrum sigillo, et eiusdem Caroli cardinalis secretarii vel ipsiusmet generalis aut provincialis ministri manu obsignata, eamdem fidem, in iudicio et extra iudicium, ubique locorum faciant, quam haec litterae ipsae facerent, si ostenderentur vel exhiberentur.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXVIII, x kal. februarii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 23 ianuarii 1568, pontif. anno III.

LXXXVI.

Iurisdictio et facultates sanctae Romanae Ecclesiae cardinalis protectoris ac iudicis causarum monasterii S. Catharinae de Rosa nuncupatae, et congregationis in Urbe institutae ad ibi recipiendas pieque educandas virgines miserabiles, in periculo amittendae pudicitiae commorantes.

Pius Papa V, motu proprio, etc.

Cupientes ut monasterium Beatae Catharinae della Rosa nuncupatae, de Urbe, iamdudum pro receptandis et educandis miserabilibus puellis, quae in periculo pudicitiae subvertendae in dicta Urbe reperiuntur, erectum, et confraternitas ibidem pro gubernio dicti monasterii canonicamente instituta, non solum manuteneantur, verum etiam in dies incrementum suscipiant; monasteriumque et confraternitatem huiusmodi specialibus gratiis et favoribus prosequi volentes, motu simili, ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, dilecto filio nostro Hippolyto, tituli S. Mariae Novae presbytero cardinali Ferrarensi nuncupato, nunc et pro tempore monasterii et confraternitatis huiusmodi existenti protectori, seu confraternitati praedictae illiusque administratoribus, gubernatoribus et deputatis, quod quascumque puellas in periculo pudicitiae existentes amittendae, et si bene visum fuerit, propria auctoritate, etiam invitatis parentibus, capere et in dictum monasterium introducere, illasque tam dum in dicto monasterio manserint, quam etiam inde egressae, sive nuptae sive viduae fuerint, necnon occultantes et latitare facientes, carcerare, punire, corrigeret et castigare, eorum arbitrio seu alias iuxta eorum statuta et providas ordinationes, possint et valeant, concedimus, statuimus, decernimus et mandamus.

§ 1. Necnon, pro ipsis monasterii confraternitatisque, monialium et puellarum minori dispendio, ne cogantur per diversa tribunalia litigare, omnes et singulas causas, lites, quaestiones et controversias civiles, criminales, profanas, spirituales, meras et mixtas, inter confraternitatem seu eius administratores, gubernatores et deputatos huiusmodi, moniales seu puellas in dicto monasterio degentes, seu quae inde egressae et nuptui traditae sunt, ex una, et quascumque alias personas, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis et praeminentie existentes, universitates, societas, congregations et monasteria aut alia loca pia, ex altera partibus, etiam si coram sanctae Romanae Ecclesiae camerario, clericis et prae-sidentibus Camerae Apostolicae et eiusdem Cameræ generali auditore, necnon vicio, gubernatore et senatore dictæ urbis, illorum locatenentibus, collateralibus et iudicibus, ac dictæ urbis causarum appellationum capitaneo et sacri Palatii Apostolici auditoribus, et eiusdem sanctæ Romanae Ecclesiae cardinalibus aliisque iudicibus ordinariis seu delegatis huiusmodi, motas et pendentes, et desuper statu et bonis tam monialium quam puellarum, necnon quibuscumque locationibus, venditionibus, legatis, fidei commissis, testamentis, haereditatibus atque illorum discussionibus, atque quorumcumque iurium et actionum cessionibus, aliisque inter vivos contractibus, etiam vigore obligationis in forma Cameræ, executionibus, revocationibus, bonis, rebus, iuribus et actionibus ad confraternitatem praedictam eiusque gubernatores, administratores et deputatos, moniales et puellas praedictas, tam coniunctim quam divisim, ac tam active quam passive spectantibus et pertinentibus, in quacumque instantia (quarum omnium et singularum statum et merita, necnon

Facultas protectoris et iudicis causas civiles et criminales monasterii S. Catharinae, confraternitatis eiusdem, monialium et puellarum, etiam e monasterio egressarum et nuptui traditarum, in quacumque instantia, summarie etc. cognoscendi;

iudicum et colligantium nomina et cognomina ac qualitates caeteraque de necessitate exprimenda, pro expressis habentes), in statu et terminis in quibus nunc reperiuntur, harum serie ad nos advocantes, illasque omnes et singulas, motas et pendentes, ac quam et quas confraternitas, gubernatores, administratores et deputati, necnon moniales et puellae ibi degentes, et illae quae exinde egressae et nuptui traditae sunt et pro tempore fuerint, habere volent contra easdem personas, universitates et collegia, congregations, confraternitates, monasteria et alia huiusmodi pia loca, pro rebus, bonis, haereditatibus, iuribus et actionibus huiusmodi, nunc et pro tempore monasterii, confraternitatis praefatarum existenti protectori praefato, una cum illarum emergentibus, dependentibus, incidentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano, et sola facti veritate inspecta, ac sine strepitu et figura iudicii, per seipsum seu alios a se deputandos, in quacumque instantia usque in finem audiendas, cognoscendas et fine debito terminandas, auctoritate apostolica, tenore praesentium, commitimus et mandamus. Ipsumque protectorem, nunc et pro tempore existentem, in dictis causis motis, pendentibus et in futurum movendis, in iudicem ordinarium, cum facultate easdem causas, in quacumque instantia, usque ad finem, per se ipsum vel alium seu alios eius auditores, illas cognoscendi, decidendi et terminandi, et aliis facultatibus praedictis, facimus, constituimus et deputamus.

§ 2. Necnon cum potestate citandi et inhibendi quos, quibus et quoties, in curia et extra, et inobedientes coacti; neconon singulis diebus et horis procedendi;

Inhibendique in curia et extra, et inobedientes coacti; neconon singulis diebus et horis procedendi;

bus, quibus et quoties opus sit, et sub sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis et pecuniariis, quibus sibi seu ab eo pro tempore deputando auditori videbitur, inhibendi; et, in eventum non partitionis, contra inobedientes, contumaces et rebelles ad declarationem incursus censurarum et poenarum huiusmodi, illarumque aggravationes et reaggravationes et alias iuxta morem et stylum curiarum Urbis in similibus servari solitum, et prout sibi videbitur, procedendi; sententiasque suas debitae executioni demandandi sive demandare faciendi; auxiliumque brachii saecularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi; omniaque et singula alia, in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, faciendi, gerendi et exercendi; ac in omnibus et singulis eis praedictis, ad dictam societatem, moniales et puellas, ut praemittitur, spectantibus, singulis diebus et horis feriatis et non feriatis, praeterquam in honorem Dei, etiam tempore feriarum ob necessitatem hominum indictarum et indicendarum, procedendi.

§ 3. Ac quemcumque notarium sibi Notarium deputandi.

bene visum, in causis huiusmodi, deputare possit et valeat.

§ 4. Quodque citationes et inhibitiones,

Mandatarii omnes citent,

quae in eis fieri oportuerit, etiam per Curiae Capitolii et quoscumque alios mandatarios fieri possint.

§ 5. Et quicunque executores Urbis Executores que exequantur.

possint et debeant effectualiter executioni demandare omnes et singulas sententias, decreta et mandata praedicti cardinalis protectoris sive ab eo deputatorum, quae, non obstante regula Cancellariae, sub eius parvo sigillo expediri possint.

§ 6. Ac insuper confraternitatem praedictam, eiusque administratores, gubernatores et deputatos, necnon moniales

Confraternitas, moniales, puellae etc. co- ram protectore dumtaxat con- veniunt et con- venientur.

et aliis, eiusdemque urbis iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam saeculari-

deinceps, occasione praemissorum, alibi quam coram praedicto protectore conveniri, aut ad alias convenientium constringi non posse; ac processus, sententias et decreta, per alium seu alias, tam ordinarios quam delegatos, iudices, in omnibus praedictis quomodolibet pro tempore formatos, latae et facta, cum inde securis quibuscumque, nulla, irrita et inania, nulliusque roboris vel momenti fore.

§ 7. Praesentemque cedulam, sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus seu renovationibus similium .vel dissimilium concessionum et gratiarum, etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices et Sedem praedictam vel eius legatos, etiam per regulas Cancellariae Apostolicae, pro tempore factas, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis penitus et omnino exceptas, et quoties illae emanabunt, praesentem cedulam in pristinum statum restitutam esse et censeri debere; nec eidem cedulae per quascumque litteras, etiam quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatoriarum, irritantiaque et alia decreta, sub quacumque verborum expressione, continentis, derogari posse, etiam si ullo umquam tempore, ex aliqua etiam, quantumvis necessaria et urgenti causa derogari contingat, nisi tenor eiusdem cedulae de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, insertus, et huiusmodi derogatio per trinas distinctas litteras eundem tenorem continentis, tribus similibus distinctis vicibus, administratoribus, gubernatoribus, deputatis et confratribus huiusmodi omnibus et singulis legitime insinuata et intimata fuerit, corumque expressus ad id accesserit assensus, derogationem huiusmodi nemini suffragari, nullius esse roboris vel valoris; et sic per quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam praedictae Ecclesiae car-

dinales, et causarum Palatii Apostolici auditores, sublata etc.; ac irritum etc. iudicari et definiri debere.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo ultra tres diaetas aliquis vigore praesentum ad iudicium non trahatur, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis; necnon basilicae Principis apostolorum de Urbe, ac hospitalium, ecclesiarum, monasteriorum et aliorum quorumcumque locorum et Ordinum, iuramento etc. roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indulgis conservatoribus, exemptionibus et litteris apostolicis eisdem ac dilectis filiis populo Romano, necnon iudicibus, curiis et tribunalibus eorumque personis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros et nos ac dictam Sedem, etiam motu et scientia similibus, concessis, approbatis et innovatis, etiam disponentibus, quod causae huiusmodi ad forum seu curiam Capitolii reassumi debeant, quibus omnibus et singulis, etiam si, pro illorum sufficienti derogatione, alias de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua ac de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et forma in illis contenta observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si praefatis aut quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indulsum quod interdici suspendi aut excommunicari, vel extra aut ultra certa loca, curias et tribunalia ad iudicium trahi non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis,

Clausulas de-
rogatoriae.

indultis apostolicis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existentibus, per quae, praesentibus non expressa, aut totaliter non inserta, iurisdictionis ipsius protectoris explicatio impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in praesentibus mentio specialis.

Sola signatura sufficit.

§ 9. Volumus autem praesentium solam signaturam sufficere, et ubique fidem facere, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, et earumdem transumptis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo protectoris seu confraternitatis huiusmodi munitis, eamdem prorsus fidem adhiberi, quae adhiberetur praesentibus manu nostra subscriptis.

Placet. M.

Romae apud Sanctum Petrum, quarto idus februarii, anno III.

Dat. die 10 februarii 1568, pontif. anno III.

LXXXVII.

Mandatur nuncio Venetiarum, ut in omnibus ecclesiis cathedralibus eiusdem dominii, in quibus adhuc nullum stipendium lectioni theologali deputatum est, praebendam primo vacaturam ad hunc usum applicet ¹

Venerabili fratri episcopo Neocastrensi,
apud dominium Venetorum
nostro et Apostolicae Sedis nuncio,

Pius Papa V.

Ven. frater, salutem et ap. benedictionem.

§ 1. Cupientes pro nostri pastoralis officii cura, ut sacri concilii Tridentini decreta ab omnibus sic ut par est obseruentur, eaque debitae executioni demandentur, idcirco auctoritate apostolica, tenore praesentium tibi mandamus ut in

Mandatum efficiendi et instituendi praebendam theologalem in cathedralibus.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

omnibus ecclesiis patriarchalibus, metropolitanis et cathedralibus istius incliti dominii, in quibus praebenda seu aliud, quovis nomine nuncupatum, stipendum pro lectoribus sacrae theologiae hactenus deputatum non reperitur, praebendam quomodocumque, praeterquam ex causa resignationis in manibus nostris factæ, primo vacaturam, cui aliud onus incompatibile iniunctum non sit, ad ipsum lectionis sacrae theologiae usum, pro uno lectore perpetuo, auctoritate nostra applies, constitutas ac deputes, applicatamque, constitutam et deputatam in perpetuum fore et esse decernas et declares; ita tamen quod, si post publicationem ipsius concilii aliqui ordinarii vel capitula praebendam in suis mensibus tunc vacantem, et ad eorum collationem vel aliam quamcumque dispositionem, communiter vel divisim, pertinentem, ad lectionis sacrae Scripturae usum huiusmodi hactenus non applicaverint vel destinaverint, sed aliis contulerint, primo vacatura praebenda ea esse censeatur et intelligatur, quae ad eorumdem ordinariorum vel capitulo, ut praefertur, collationem spectare, non autem nostrae Apostolicae Sedis dispositioni reservatam esse configerit: si vero ipsi ordinarii praebendam aliquam post dicti concilii publicationem cuipiam non contulerint, tunc praebendam primo vacaturam vel dispositioni nostrae reservatam vel ad collationem dictorum ordinariorum et capitulo spectantem, ad ipsius lectionis sacrae theologiae usum, pro eodem lectore, per te, ut praefertur, applicari volumus et mandamus.

§ 2. Et propterea tibi commisimus ut dictis ordinariis et capitulo et eorum cuiilibet, etiam sub interdicti ingressus ecclesiae ac suspensionis a divinis aliisque etiam pecuniariis arbitrio tuo imponendis et declarandis poenis, ne se, quovis praetextu aut quaesito colore, in praebenda

Poenam in eos qui obedire recessaverint.

primo vacatura praedicta ullatenus intro-
mittere , aut de illa *contra praesentium*
tenorem disponere quoquomodo audeant
vel *praesumant*, eadem auctoritate nostra
inhibeas atque interdicas.

§ 3. Nos enim irritum esse decernimus
Irritum esse si quid contra factum fuerit.

et inane quidquid secus super his a *præ-*
dictis quam quocumque alio, quavis au-
toritate fungente, scienter vel ignoranter,
contigerit attentari ; tibique super omni-
bus et singulis praemissis plenam et
liberam per easdem praesentes facultatem
concedimus et potestatem.

Clausulae.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et
ordinationibus apostolicis , et quibusvis
ecclesiarum statutis et consuetudinibus ,
etiam iuramento, confirmatione apostolica
vel quavis firmitate alia roboratis; privi-
legiis quoque, indultis et litteris aposto-
licis illis quomodolibet concessis, confir-
matis et innovatis. Quibus omnibus, eorum
tenores , ac si de verbo ad verbum inse-
rerentur praesentibus, pro sufficienter
expressis habentes, illis alias in suo ro-
bore permansuris, hac vice dumtaxat, spe-
cialiter et expresse derogamus, cæterisque
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub
annulo Piscatoris, die v martii MDLXVIII,
pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 martii 1568, pontif. anno III.

LXXXVIII.

Reservatio beneficiorum omnium vacan-
tium, sede episcopali vacante.

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster
dominus Pius divina providentia Papa V.

Reservatio
beneficiorum o-
mnium vacan-
tium, sede epi-
scopali vacante.

§ 1. Cupiens pauperibus clericis et
aliis benemeritis personis de beneficiis
ecclesiasticis providere, omnia et singula
beneficia ecclesiastica, cum cura et sine
cura, saecularia et quorumvis Ordinum

regularia, qualitercumque qualificata et
ubilibet existentia , sede episcopali , ar-
chiepiscopali , patriarchali et primatiali
quarumcumque ecclesiarum, cathedralium et metropolitanarum , patriarchalium ac primatialium pro tempore pa-
storibus destitutarum vacante, quomodo-
libet vacantia et vacatura, tam in praedictis
quam aliis ecclesiis , necnon civitatibus
et dioecesis quibuscumque, ad eorum-
dem episcoporum , archiepiscoporum ,
patriarcharum et primatum collationem,
provisionem, præsentationem, electionem
seu quamvis aliam dispositionem quomo-
dolibet pertinentia, dispositioni suaue re-
servavit.

§ 2. Sicque in praemissis per quoscum-
que etc., sublata etc., iudicari debere; ir-
ritum quoque etc. decrevit.

Decretum ir-
ritans.

Placet, publicetur et describatur. M.

Lecta et publicata fuit suprascripta
regula Romæ, in Cancellaria Apostolica
anno Incarnationis dominicae MDLXVIII ,
die vero ix mensis martii, pontificatus præ-
libati sanctissimi domini nostri Papæ
anno III.

Publ. die 9 martii 1568, pontif. anno III.

LXXXIX.

Facultas collegii fabricae S. Petri apo-
stolorum principis de Urbe circa legata
quae sunt ecclesiae B. Mariae Laure-
tanae, si eius ministri in illis exigen-
dis fuerint negligentes.

Pius Papa V, ad perpetuam rei memriam.

Ad Romani Pontificis spectat officium
opportunis providere remediis, ne ecclesiæ
et alia pia loca, praesertim Romanæ Ec-
clesiæ immedie subiecta, et in honorem
gloriosissimæ Dei Genitricis dedicata, suis
tam spiritualibus quam temporalibus bo-
nis, aliquorum malitia vel negligentia ,
fraudentur.

Exordium.

Causa bnius constitutionis. § 1. Sane nuper ad aures nostras, non sine dolore, pervenit complures christi-fideles personas diversarum civitatum et locorum, tam in Italia quam extra eam, multas variasque pecuniarum summas et res ac bona ecclesiae beatae Mariae Virginis de Laureto nuncupatae, illius dioecesis, devotionis causa reliquisse, donasse aut alias concessisse, de quibus certa notitia, propter incuriam et negligentiam notariorum, qui in dictis civitatibus et locis de relictis, donationibus et concessionibus huiusmodi rogati fuerunt, aut aliarum personarum, quae de illis scripturas confecerunt, hactenus haberi non potuit, nec potest in praesenti, unde dicta ecclesia non modicum sentit detrimentum.

Notarii, infra tempus hie expressum, noti- fident officia- libus vel depu- tatis ecclesiae B. Marie de Laureto, omnia ei relieta. § 2. Nos igitur, ne ecclesia praefata pecuniis, rebus ac bonis huiusmodi de- pressum, noti- fraudetur, atque immodicis sumptibus, per commissarios pro eorum exactione fieri solitus, exoneretur, ipsasque pecunias, res et bona eadem ecclesia facilius consequatur, de aliquo opportuno remedio providere, ipsiusque ecclesiae indemniti, quantum cum Deo possumus, prout tenemur, consulere volentes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnibus et singulis civitatum, terrarum, castrorum et aliorum locorum quorumcumque notariis aliisque personis, ex quorum tam publicis quam privatis scripturis constare quovis modo potest aut poterit in futurum de aliquibus pecuniarum summis, rebus ac bonis, cuiuscumque quantitatis, qualitatis, generis ac valoris extiterint, quae ecclesiae praefatae, pure vel conditionali- ter aut alias quomodocumque, saltem a triginta annis citra, in aliqua ultima voluntate relicta, vel inter vivos donata, vel quomodolibet concessa aut promissa fuerint, aut in posterum relinquentur, donabuntur, concedentur aut promittentur, in virtute sanctae obedientiae, districte

praecipiendo, et sub privationis suorum officiorum, ac solutionis dupli pecuniarum, rerum ac bonorum praefatorum, pro una videlicet ipsi ecclesiae, et altera medietatibus solutionis dicti dupli accusatori et executori, aequaliter inter eos dividenda, applicandis poenis, praecipimus et mandamus, et insuper hac nostra in perpetuum valitura ordinatione et constitutione, sub eisdem poenis, statuimus et ordinamus ut de cætero perpetuis futuris temporibus notarii et personae praefatae, omnes et singulas dispositiones in favorem dictæ ecclesiæ, a quocumque et quomodocumque faciendas, de quibus, tam per suas proprias, quam per aliorum, etiam defunctorum, scripturas, penes ipsos existentes, quomodocumque constare potest, in Italia intra trium, extra vero eam infra octo mensium spatium, si eas per viam ultimæ voluntatis fieri contigerit, a die mortis disponentium; si vero inter vivos, a die solutionis faciendæ computan.: dispositio- nes autem iam factas, infra simile spatium, a die tamen intimationis praesentium, vel earum transumptorum, ut infra subsciri- bendorum ac sigillandorum, affixionis ad valvas cathedralium ecclesiarum in civitati- bus, et insigniorum ecclesiarum in terris, castris et locis praefatis faciendæ, compu- tandum, gubernatori pro tempore existenti ipsius ecclesiae, seu personis ab eo pro ma- jori commoditate eorumdem notariorum et aliarum personarum in certis praeci- puis civitatibus seu locis, eius arbitrio ad hoc deputandis, revelare ac notificare.

§ 3. Praefati vero deputandi, ipsum gu- bernatorem notificationum et denunciatio- num sibi per notarios factarum huiusmodi singulis quibuscumque mensibus certiore- rem facere, et easdem notificationes ac denunciationes in libris suis, etiam ad hoc specialiter confectis vel conficiendis, manu propria adnotare, eosdemque libros ad gubernatorem praefatum, quoties ab eo

Deputati pre- dicti notifica- tiones istas de- scribant, etc.

super hoc requisiti fuerint, mittere aut deferre; necnon ut idem gubernator denunciationes et notificationes non solum notariorum et aliarum personarum, sed etiam deputandorum praedictorum adnotare, seu manu cancellarii ipsius ecclesiæ adnotari facere in libro ad hoc etiam specialiter confecto vel conficiendo; dictosque libros, in fine sui officii, suo in officio gubernatori immediato successori, coram notario ad hoc specialier vocato et rogato, consignare respective teneantur et debeant, et unusquisque eorum teneatur et debeat.

§ 4. Quoniam vero commissarii fabricae

Fabrica S. Petri de Urbe basilicae Principis apostolorum de Urbe, non potest vigore nonnullorum privilegiorum a di- quintam partem dictorum relati versis Romanis Pontificibus, eidem fabricorum prætendere, nisi probata negligentia concessorum, quinta in partem legatorum ministrorum dictæ ecclesiae. ipsi ecclesiae de Laureto relictorum, ex-

gendi facultatem habere prætendunt, volumus, et eisdem fabricae praedictae commissariis nunc et pro tempore existentibus, motu et scientia ac potestate similibus, etiam districte præcipiendo, mandamus ne in posterum, vigore præfatorum aut quorumcumque aliorum privilegiorum, quintam partem præfatam, nisi postquam de ministrorum ipsius ecclesiae in exigendis dictis legatis negligentia constiterit, exigere possint audientve aut præsumant. Quodque negligentiam prædicti ministri non aliter quam si infra annum in Italia, vel infra biennium extra eam, a die quo denunciationes et notificationes gubernatori vel deputandis prædictis factae fuerint; vel, si denunciationes et notificationes prædictae factae non fuerint, infra biennium in Italia, et quinquennium extra eam, a die mortis testatorum seu alias disponentium computandum, legata huiusmodi non exegerint, aut desuper litem contra haeredes seu

alios eorumdem legatorum debitores non moverint, incurrisse censeantur.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinatibus apostolicis, ac privilegiis dictæ fabricae concessis, quorum omnium tenores haberi volumus pro sufficienter expressis, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Et quia difficile esset earumdem praesentium notitiam ad singulos notarios aliasque personas civitatum, terrarum, castrorum et locorum huiusmodi pervenire, et ubique illas affigi vel intimari, etiam motu et scientia similibus, volumus et decernimus quod illarum transumptis, etiam per impressionem factis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo dictæ ecclesiae aut alicuius praelati vel personae in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillatis, ea prorsus fides indubia, in iudicio et extra, ac alias ubilibet, adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die decima martii, millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 10 martii 1568, pontif. anno III.

XC.

Mandatum nuncio Hispaniarum, ut Praemonstratenses secundum observantiam eorum Regulae reformandos esse declareret, non autem secundum Regulam fratrum Sancti Hieronymi, quos a directione et iurisdictione in illos penitus extraneos esse decernit ¹.

Venerabili fratri Ioanni Baptistae archiepiscopo Rossanensi, nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio.

Pius Papa V.

Ven. frater, salutem et ap. benedictionem.

§ 1. Nuper cum accepissemus esse in regnis Hispaniarum quaedam monasteria Or-

Causa reformationis.

¹ Ex Regest. in Secret. Brevium.

dinis Praemonstratensis sub Regula Sancti Augustini, quorum fratres valde dissolute vivere, et non parva, tam in capite quam in membris, super eorum vivendi modo reformatione indigere dignoscebantur; quodque in dicto Ordine nullum monasterium de Observantia reperiebatur, voluimus ac mandavimus per alias nostras in forma brevis litteras, quod dicti fratres Praemonstratenses ad observantiam fratrum S. Hieronymi de Observantia, in eisdem Hispaniarum regnis consistentium, pariter sub dicta Regula sancti Augustini militantium, per venerabiles fratres archiepiscopos et episcopos in quorum civitatibus et dioecesibus monasteria Ordinis Praemonstratensis huiusmodi esse contingaret, eorumque vicarios et officiales, exhibitis secum duobus probis et idoneis Religionis ipsius Ordinis S. Hieronymi de Observantia, reducerentur, prout in dictis litteris plenius continetur.

*Declarat sen-
sum preceden-
tium suarum lit-
terarum, quas
enunciat.*

§ 2. Cum autem mentis et intentionis ac voluntatis nostrae semper fuerit et sit quod dicti fratres Praemonstratenses debite reformati, et ad regularem sui Ordinis observantiam, non autem S. Hieronymi de Observantia huiusmodi, ut supra expressum est, per eosdem fratres S. Hieronymi reducantur, ad auresque nostras, non sine molestia nostra, pervenerit quod dicti fratres S. Hieronymi, sub praetextu reducendi eosdem fratres Praemonstratenses ad observantiam, se in monasteriis huiusmodi intrudere ausi fuerunt, et sibi ab eis obedientiam praestari facere, et illa cum eorum bonis suaे Religioni incorporari intendant, illosque habitum S. Hieronymi suscipere volunt, quae propterea, quod a nonnullis fratribus Praemonstratensibus recusata fuerunt, licet ut ab eis reformati contenti existant, eos in teterrimos carceres coniecerunt, et eorum bona occuparunt et usurparunt: quidam autem fratres Praemonstratenses, perterrefacti,

iis quae ab ipsis fratribus S. Hieronymi mandata sunt acquiescere coacti fuerunt.

§ 3. Quare nos volentes, iuxta mentem et intentionem et voluntatem nostram praedictam, in praemissis quamprimum opportune providere, tibi per praesentes, in virtute sanctae obedientiae, committimus et mandamus quatenus statim eisdem locorum ordinariis eorumque vicariis et officialibus ac fratribus S. Hieronymi ad hoc exhibitis, auctoritate nostra, mandes ac districte præcipias ut solummodo eosdem fratres Praemonstratenses eorumque monasteria, tam in capite quam in membris visitent, reformati, corrigant et emendent, ac ad regularem observantiam sui Ordinis Praemonstratensis, non autem S. Hieronymi praedicti realiter et cum effectu reducant atque reponant, delinquentes repertos iuxta canonicas sanctiones et regularia eorum instituta puniant; quos vero incorrigibiles esse repererint, sub fida custodia teneri current, et de omnibus nos diligenter certiores faciant, ut quid desuper agendum fuerit eis significari possimus.

§ 4. In cæteris vero, quae ad monasteria et fratres Praemonstratenses huiusmodi pertinent, se nullatenus intromittere audiante, sed illos in suo Ordine et habitu Praemonstratensi suorumque superiorum obedientia sub regulari observantia vivere permittant, nec generalis et fratres dicti S. Hieronymi se in dictis monasteriis Praemonstratensibus, quovis praetextu aut quæsito colore, intrudere, neque eorum bona quoquomodo occupare aut sibi usurpare praesumant, pariterque carceratos praedictos statim relaxent; et si quid forsitan, contra mentem, intentionem ac voluntatem nostram huiusmodi, a supradictis factum, attentatum et innovatum hactenus fuerit, id omne in pristinum et eum, in quo antea erat, statum, præterquam quoad ea quae reformationem ipsam, ut praef-

*Reformatio
Præmonstraten-
sium iuxta re-
gulari observan-
tiam S. Augu-
stini non autem
iuxta observan-
tiam fratrum
Sancti Hiero-
nymi.*

*Quod fratres
S. Hieronymi
nullo modo in iis
quae ad Prae-
monstratenses
pertinent inge-
rere se debeant.*

fertur, concernunt, realiter et cum effectu, sine ulla mora aut dilatione, restitui cures et facias, cæteraque geras et exequaris quae in praemissis necessaria fuerint seu quomodolibet opportuna.

¶ 5. Nos enim hoc nostrae firmae et in-
comutabilis mentis et voluntatis fuisse,

esse et fore harum serie decernimus et declaramus, tibique contradicentes quoslibet et rebelles, ac in praemissis tibi parere recusantes seu differentes, si archiepiscopi et episcopi fuerint, sub interdicti ingressus ecclesiae ac suspensio- nis a divinis; inferiores vero per poenas tibi visas, et etiam sententias et censuras ecclesiasticas aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione quamque postposita et remota, compescendi; censurasque et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravandi, interdictumque ecclesiasticum in locis in quibus tibi expedire videbitur apponendi; brachii quoque saecularis auxilium ad hoc, si opus fuerit, invocandi; aliaque ad praemissorum executionem spectantia faciendi, agendi, mandandi et exequendi, plenam, liberam et omnimodam facultatem, auctoritatem et potestatem per easdem praesentes con- cedimus et impertimur.

¶ 6. Non obstantibus praemissis litteris et inde secutis ac quibusvis constitutio- nibus et ordinationibus apostolicis, nec non omnibus illis quae in eisdem litteris voluimus non obstat, cæterisque contra- riis quibuscumque. Seu si archiepiscopis, episcopis vel fratribus S. Hieronymi praedictis aut quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xviii martii MDLXVIII, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 18 martii 1568, pontif. anno III.

¶ Poena in con-
tradictores.

Clausulae.

*Fructus beneficiorum, lite pendente depo- nendi, apud idoneam personam a iudice eligendam deponi debent, non obstan- tibus quibuscumque statutis disponenti- bus quod capitula et canonici eos re- cipient*¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cordi nobis est lites minuere, et a la-
boribus subditos, maxime personas ec-
clesiasticas divino cultui deditas, relevare.

Exordium.

¶ 1. Sane cum, sicut accepimus, in p-
erisque cathedralibus et collegiatis eccl-
esiis, earum constitutionibus et statutis,
etiam a Sede Apostolica approbatis et
confirmatis, cautum sit quod, occurrenti-
bus litibus et controversiis inter provisos
de dignitatibus, officiis, canonicatibus et
praebendis, portionibus et praestimoniis
caeterisque beneficiis ecclesiasticis qual-
itercumque qualificatis, tam ordinaria
quam apostolica auctoritate, tam super
illorum provisione seu institutione aut
possessione, quam illorum idoneitate et
habilitate, aut ex quavis causa, et eorum-
dem ad dignitates, canonicatus et praee-
bendas caeteraque beneficia ecclesiastica
praedicta admissione et receptione, et ca-
pitulum et canonicos caeterasque capi-
tulares personas, ad quos admissio et
receptio, tam de iure quam ex consue-
tu dine, spectat et pertinet, aut etiam alias
personas ecclesiasticas asserentes beneficia
praedicta ad se de iure spectare, ipsis sic
provisi interim beneficiorum huiusmodi,
fructus ac distributiones non percipient,
sed capitulum et canonici illas vel in
suos usus et utilitatem convertendas, seu
restituendas ei, cui de iure restituenda
erunt, recipient, prout in dictis constitu-

Beneficio-
rum litigios-
rum fructus lite
pendente per
cipiebantur a
capitulis et ca-
nonicis, vigore
eorum statuto-
rum, unde li-
tes efficieban-
tur immortales.

¹ De sequestris autem a iudicibus decernendis super fructibus beneficiorum lite pendente, vide Pii IV constitutionem xxii, *Sanctissimus*, huius tomi pag. 77.

tionibus et statutis seu consuetudinibus continetur, quo factum est ut lites huiusmodi immortales efficiantur, nec earum optatus finis videri possit.

§ 2. Hinc est quod nos hac nostra perpetuo valitura constitutione, auctoritate apostolica statuimus atque decernimus quod fructus, redditus et proventus ac distributiones caeteraque emolumenta, quae, vigore constitutionum, consuetudinum et statutorum praedictorum, a capitulo et canonicis recipienda, ut praemittitur, erant, amplius non ab eisdem capitulo et canonicis recipientur, sed penes personam fide et facultatibus idoneam per iudicem, coram quo causae huiusmodi pendere repertae fuerint, eligendam et nominandam deponantur, restituenda ei, cui de iure postea restituenda fuerint.

Decretum ir-
ritans.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, in quavis instantia iudicari debere, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate; irritum quoque et inane decernimus, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae de-
rogatoriaie.

§ 4. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis, necnon in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus; et quarumvis ecclesiarum praedictarum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis, statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis eorumque capitulis et superioribus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et Sedem Apostolicam, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis, necnon irritantibus et aliis decretis, etiam motu proprio

et ex certa scientia, ac quavis, etiam imperiali vel regali, consideratione vel instantia, et alias quomodolibet concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, etiam si pro illorum sufficienti derogatione specialis, specifica, individua et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, perinde ac si tenores huiusmodi de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, inserti, et forma in illis tradita observata foret, pro sufficierter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem quod praesentium transumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Fides exem-
plorum.

§ 6. Quodque litterae ipsae in Camerae et Cancellariae Apostolicarum et Audientiae causarum Palatii Apostolici valvis, et in acie Campi Florae, dimissis inibi copis, publicatae et affixae, omnes ita affiant et arcent ac si illis personaliter intimatae fuissent. Nulli ergo etc.

Forma publ-
candi.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo octavo, tertio kalendas aprilis, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 30 martii 1568, pontif. anno III.

XII.

*Quae beneficiorum ecclesiasticorum resig-
nationes per episcopos et alios collatores admitti possint.*

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Quanta Ecclesiæ Dei incommoda omni tempore attulerit, et nunc quotidie magis

Exordium

afferat ministrorum in eam ingressio vitirosa, iam late perspiciant, et cum mortore expendant praesules omnes et pastores, quando haec pernicies, cæterarum omnium maxima, tam multas orbis ecclesias impie violarit.

§ 1. Quia vero hoc malum cum in cæ-

Pontifex iste teris frequens, tum maxime in beneficio alias suspensum et officiorum ecclesiasticorum diadmittendi renuntiationes beneficiorum, et debet quod perinde de reprimendis quotidianis fraudibus, quae hac in re frequentiores intenosuntur, certam aliquam rationem tandem inituri, officii nostri partes in prohibenda omnibus interim resignationum huiusmodi acceptance paulo severius interposuerimus, omnesque beneficiorum interim resignandorum dispositiones, quae fierent, in irritum revocaverimus, ac etiam decreverimus nullum per eas in illis ius neque titulum, vel coloratum, tam in petitorio quam in possessorio, ipsis provisis tribuere, quin etiam eos ad illa deinceps obtainenda perpetuo inhabiles fore. Collatores vero alias in illorum dispositione, etiam tamquam devolutionis iure, sese interponere non posse, sed de eis, ut vere vacantiis, sive per Romanos Pontifices, sive alios collatorum eorumdem superiores, ut præeventum esset, libere provideri.

§ 2. Nunc autem intendentis institutum

Idem modo Pontifex ex causis hic enunciatis, hoc nostrum, quo sanctuarium Domini cuiusdam illibatum, auctore Domino, persequi, ac simul, quantum in nobis est, cavere ne resignationes ipsæ dehinc, pro cuiusque arbitrio nullisque vel certe levibus causis, passim et temere admittantur, prohibitionem et alia prædicta ac cætera omnia nostris super his litteris contenta catenus relaxamus, ut posthac.

§ 3. Episcopi et alii facultatem habentes, eorum dumtaxat resignationes recipere

Declarat quæ resignationes de cætero ad- et admittere possint qui, aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti

vel vitiati, aut crimini obnoxii, censuris, que ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt aut non debent ecclesiæ vel beneficio inservire; seu qui unum illud vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoveri, Religionem quoque ingressuri, vel matrimonium contracturi, si statim postea id re ipsa exequantur; denique, cum quis ex aliis casibus acciderit, qui constitutione felicis recordationis Innocentii Papæ III¹ de dimittendis cathedralibus ecclesiæ edita continetur; qui etiam, ob capitales inimicitias, nequeunt vel non audent in loco beneficii residere securi. Sed nec horum ullus sacro ordini mancipatus, nisi Religionem ingressurus, valeat ullo modo beneficium vel officium ecclesiasticum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commode sustentari. Ad haec, beneficiorum et officiorum permutationes admittere, quae canonicis sanctionibus et apostolicis constitutionibus permittuntur.